CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 086/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação de serviços de aterro e drenagem de trechos intrafegáveis na Quadra 51, em frente

ao Lote 16, no Residencial Tiradentes.

     Senhor Presidente,

     Senhores Vereadores

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que após aprovado seja

enviado ao Em. Senhor Prefeito Municipal Solicitação de serviços de aterro e drenagem de trechos

intrafegáveis na Quadra 51, em frente ao Lote 16, no residencial Tiradentes.

JUSTIFICATIVA:

             Considerando que o pedido dos moradores sobre os serviços de aterro e drenagem de trechos

intrafegáveis na Quadra 51, em frente ao Lote 16, no residencial Tiradentes, deve-se a um verdadeiro

lago de lama e esgoto, num trecho de cerca de 40 mts, onde animais, insetos se proliferam, causando

doenças e incrível mau cheiro.

 Considerando que ali moram dezenas de famílias, as quais mesmo neste período de verão estão

expostas aos riscos do lago de esgoto que toma conta de toda a rua, as quais no período do inverno

passam por dificuldades ainda maiores, pois a lagoa de lama da rua invade os quintais e entrada das

casas, solicitamos do executivo uma atenção especial para esta situação gravíssima de saneamento.

.

Plenário, 17 de agosto de 2017.

Atenciosamente,

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá